
I
forbindelse med etablering af det nye Mary 
Elizabeths Hospital på Rigshospitalet Bleg-
damsvej er der taget initiativ til at skabe en 

“frontløber”-uddannelse. Hospitalet skal være et 
nyt hospital for børn, unge og gravide og vil efter 
planen stå færdigt medio 2026. Der er et ønske 
om at skabe en fælles kultur på tværs af professi-
oner og afdelingerne på det nye Mary Elizabeths 
Hospital.

I frontløberuddannelsen kan deltagerne, som 
alle er medarbejdere fra afdelinger, der vil være på 
det nye Mary Elizabeths Hospital, skabe et projekt. 
Det kan have til formål at forbedre og udvikle en 
procedure eller funktion til glæde for patienter, på-
rørende og kollegaer. Et vigtigt element i projektet 
er, at de konventioner, der er for Mary Elizabeths 
Hospital, tænkes ind. Disse konventioner er bl.a. 
partnerskab, sammenhængende forløb og legende 
kultur. 

For første gang har en bioanalytiker lavet et 
sådant projekt og er derfor med til at præge udvik-
lingen på det nye Mary Elizabeths Hospital.

Projektet hedder “3 gode råd for blodprøven” og 
blev udviklet hen over efteråret 2022. 

Børn er ikke klar, når de møder op 
Projektet tager udgangspunkt i børnenes blodprø-
veambulatorium på Rigshospitalet. Her er der ikke 
nogen forudgående tidsbestilling, så personalet 
ved aldrig, hvem, hvor mange eller hvornår børne-
ne kommer. Det kan til tider være en udfordring at 
få alle familier lige godt informeret om, hvad der 
anbefales at gøre, før blodprøven tages, så det sker 
med de bedste forudsætninger, og børnene er “helt 
klar”, når det er deres tur. Som udgangspunkt skal 
alle børn, der skal have taget en blodprøve på Rigs-
hospitalet, smertedækkes. Til det formål bruger 

Bioanalytiker deltager i ny frontløberuddannelse 
og udvikler tre gode råd til forældre, hvis børn 
skal have taget en blodprøve  

Sådan bliver 
børn helt klar 
til blodprøven
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familierne ofte Emla-plaster eller creme. Dog kan 
det skabe usikkerhed, frustration og beklageligvis 
også nogle gange længere ventetid, hvis Emla-pro-
duktet ikke er kommet af i tide eller overhovedet 
er brugt. Emla kan have venekontraherende effekt, 
som kan vanskeliggøre prøvetagningen. Derfor 
skal Emla gerne været taget af, ca. 10-15 minutter 
før blodprøven tages, så den venekontraherende 
effekt kan nå at aftage. 

28,2 pct. er ikke klar
Jeg er bioanalytiker og arbejder på børnenes blod-
prøvetagningsambulatorium, Afdeling for Klinisk 
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Biokemi, Rigshospitalet Blegdamsvej. Jeg syntes, at 
det var en oplagt mulighed under mit frontløber-
projekt at undersøge denne udfordring og finde en 
løsning, så mange flere børn kan blive “helt klar” til 
deres blodprøvetagning. Det er særligt informati-
onen omkring Emla, og at det kan være en rigtig 
god ide at have drukket og spist ikke senere end 
1½ time før prøvetagningen, og blot det at beholde 
trøjen på, så armene er dejligt varme, der er vigtige 
budskaber at få kommunikeret til familierne. Jeg 
fik udarbejdet et spørgeskema, der havde til formål 
at afdække omfanget af børn, der ikke var “helt 
klar”, når det var deres tur. Jeg undersøgte, om det 
var, fordi de ikke havde fået Emla på, eller om det 
ikke var kommet af i tide. I perioden fra 28. septem-
ber til 6. oktober fik jeg spurgt 99 tilfældige fami-
lier, der udgjorde 63,4 pct. af patienterne i denne 
periode. På baggrund af undersøgelsen fandt jeg 
ud af, at 28,2 pct. af børnene ikke var “helt klar”.

Har formuleret tre gode råd
Det tal måtte kunne nedbringes, og derfor formu-
lerede jeg “3 gode råd for blodprøven”. Det har væ-
ret en prioritet, at det skulle formidles på en nem, 
tilgængelig og legende måde, så det var i tråd med 
konventionerne på Mary Elizabeths Hospital og 
til gavn for familierne. Jeg fik grafisk hjælp til det 
visuelle udtryk af Josefine Christensen fra Bru-
geroplevelsesteamet på Mary Elizabeths Hospital. 
Der er i første omgang blevet produceret plakater, 
der kan hænge som blikfang i vores ambulato-
rium. Jeg har også fået produceret postkort, som 
kan udleveres til familierne af personalet fra alle 
de børneafdelinger, der har behov for at sende 
familier ned til os for at få taget en blodprøve. Fa-
milierne kan nu på en enkel, overskuelig og hurtig 
måde blive orienteret via postkortene, inden de 
møder op. 

Postkort er kærkommen hjælp
De “3 gode råd for blodprøven” er blevet vel 
modtaget af både familierne og mine kollegaer på 
børnenes blodprøvetagningsambulatorium, men 
i særdeleshed af personalerne på de forskellige 
børneafdelinger. Der har været tilkendegivelser af, 

Postkortet er blevet taget 
godt imod. Der har også 
vist sig et behov for, at 
materialet bliver oversat 
til andre sprog.

 “Min undersøgelse viste, at 
28,2 pct. af børnene ikke var 
“helt klar.” ” 
Bioanalytiker Julie M. Williams

at postkortet er et kærkomment hjælpemiddel, der 
har gjort det nemmere at få informeret familier-
ne. Der har allerede været forespørgsler på, om 
det er muligt at få de “3 gode råd for blodprøven” 
i versioner, der henvender sig enten til gravide 
eller til børn, der skal i anæstesi. Mulighederne for 
videreudvikling er mange. De “3 gode råd for blod-
prøven” kan blive digitaliseret, så det kan sendes 
med i andre børneafdelingers informationsbreve 
eller gøres tilgængeligt via QR-koder. Der har også 
vist sig et behov for, at materialet bliver oversat 
til andre sprog. I første omgang til engelsk. Andre 
blodprøveambulatorier, der også tager blodprøver 
på børn, kan evt. også have glæde af det, og der 
kan også arbejdes videre med en ny version, der er 
målrettet voksne.

Frontløberprojektet “3 gode råd for blodprøven” 
er kun lige blevet implementeret, men jeg er sikker 
på, at det vil have en gavnlig effekt og vil hjælpe 
med til, at mange flere familier og ikke mindst bør-
nene bliver helt klar til deres blodprøve. 
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